
مقدمه
نمره، حرف یا عددی است كه در آموزش به منظور 
ســنجش دانش آموزان و هنرجویــان و برای تعیین 
میزان بازدهی، پیشــرفت یادگیری یا میزان تحقق 
اهــداف یادگیری به كار برده می شــود. معادل نمره 
)كه خود واژه ای فرانســوی است ( در زبان انگلیسی 
واژه های »grade« )درجه بندی(، و »Mark« )نشان( 
یا »score« )امتیاز( اســت. نمره دهی یكی از اركان 

اصلی نظام ارزشیابی و پیشرفت تحصیلی است.  
ارزشیابی و سنجش دانش آموزان یكی از موضوعاتی 
است كه بیشترین بحث و جدل در حوزة آموزش را 
در قرن بیســت و یكم به خود اختصاص داده است. 
از دلایل عمــدة این بحث و جــدل، كمبود دانش 
در مورد نمره دهی و ارزشــیابی منصفانه در كلاس 
درس اســت. در تغییرات نظام آموزشی نیز، یكی از 

بحرانی ترین تصمیماتی كه موفقیت نظام آموزشــی 
را تحت تأثیر قرار می دهد، موضوع نظام ارزشــیابی 

تحصیلی دانش آموزان است. 
در ایران »سند تحول بنیادین در آموزش وپرورش« 
بر طراحی و استقرار نظام ارزشیابی پیشرفت تحصیلی 
»نتیجه محور« و »فرایندمحور« در دوره های متفاوت 
تحصیلی تأكید دارد. همچنین، در »برنامة درســی 
ملی ایران«، درخصوص ارزشیابی پیشرفت تحصیلی، 
مواردی همچون توجه به شایســتگی، وجود شواهد 
كافی، متنوع و منعطف، حفظ كرامت دانش آموزان و 
توجه به عملكرد آن ها مورد توجه قرار گرفته است. 

مقالــة حاضر به بررســی موضــوع نمره دهی در 
كشــورهای مختلــف و همچنین مســائل پیرامون 
نمره دهی می پردازد تا بتوان از تجارب آن ها در نظام 

كلیدواژه ها: 
نمره دهی، ارزشیابی، 
سنجش، نشان دهی، 
شایستگی

نمره دهی در ارزشیابی 
پیشرفت تحصیلی

مهدی اسمعیلی مقاله
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آموزشی دورة دوم متوسطه، به ویژه در آموزش های 
فنی وحرفه ای و مهارتی، در كنار دیگر تجارب موجود 
در كشور، براســاس هدف های سند تحول و برنامة 

درسی ملی ایران استفاده كرد. 

نمره دهی در برابر نشان دهی
واژه هــای »نمره دهی« (grading) و »نشــان دهی« 
(marking) در اغلب منابع آموزشی به جای یكدیگر 
به كار برده می شــوند. تمایزی كه برای این دو واژه 
می توان در نظر گرفت، این است كه نمره دهی برای 
ارزشــیابی تجمیعی و پایانی است، ولی نشان دهی 

برای ارزشیابی تكوینی و مستمر.
نمره دهی برای سنجش یادگیری و برای قضاوت 
و داوری در مورد یادگیری هنرجویان است. این نوع 
ســنجش معمولًا از قبل برنامه ریزی شده است و در 
پایان واحد یادگیری، فعالیت، دوره، نیم سال یا درس 
انجام می شود. هدف آن، به اشتراك گذاری و اطلاع 
برای بیرون از كارگاه، هنرســتان و محیط آموزشی 

است. 
نشــان دهی وظیفة نمره دهی را برعهده ندارد. 
نشــان دهی به این معنی اســت كه با یك بازخورد 
مناسب از كار هنرجویان، آنان از نقاط قوت و ضعف 
خود آگاه شوند و كار خود را بهبود دهند. همچنین 
به آن ها كمك شود كه یادگیرندة مستقل شوند. به 
عبارت دیگر، نشان دهی سنجش برای یادگیری است. 
با اســتفاده از ابزارهای سنجش از قبیل »روبریك«، 
این بازخــورد باید به صورت توصیفــی و به منظور 
اصلاح و بهبود دانش، مهارت و نگرش ارائه شود. به 
علاوه، در نشان دهی از به كار بردن بازخورد های كلی، 
همانند خوب بودن و بد بودن نیز جلوگیری می شود. 
برای این نوع ســنجش باید یــك فضای فرهنگی 
بین هنرجویــان و هنرآموزان با یك رابطة همكاری 
وجود داشته باشد؛ به گونه ای كه هر كدام از دیگری 
چیزی یاد بگیرند، هنرجویان در مورد یادگیری شان 
و هنرآمــوزان در مورد یاددهی شــان. هنرجویان و 
هنرآموزان، هر دو گروه می باید در این فرایند ایفای 
نقش كننــد. در هدف گذاری و تبییــن معیار های 
عملكــرد در انجام كارها، در ارائه و دریافت بازخورد، 
در پایــش میزان پیشــرفت یادگیــری و در تعیین 
راهبردهــای یاددهی ـ یادگیری ایــن ایفای نقش 
می باید انجام پذیــرد. اگر این فرایند انجام شــود، 
آن گاه هنرآمــوز به عنوان یادگیرندة پیشــرو عمل 
می كند و به تدریج مســئولیت یادگیری، بیشــتر و 

بیشتر به هنرجویان واگذار می شود و هنرجویان به 
یادگیرندگانی مستقل تبدیل خواهند شد. 

گاه هنرآموزان به منظور ارائة بازخورد به هنرجویان 
برای »كارهای اولیه«1 از نمرة عددی یا نمرة حرفی 
استفاده می كنند. در این موارد به هنرجویان شانس 
مجددی برای بهبود یادگیری داده می شود. همچنین، 
گاه نمره به منظور مقایســة خودش با خودش و به 
عنوان عاملی بــرای افزایش انگیزش هنرجو در نظر 
گرفته می شود. در واقع، نمره دهی تنها برای مقایسة 
كار آینده )پیشــرفت در یادگیری( با كار فعلی مورد 
اســتفاده قرار می گیرد و از آن برای مقایسه با دیگر 
هنرجویان استفاده نمی شود. البته بازخوردی نیز باید 
به هر هنرجو در مورد كیفیت یادگیری خاص او ارائه 
شود. در صورتی كه از نمره برای مقایسة یك هنرجو 
با هنرجویان دیگر استفاده شود، آن هنرجو تنها به 
نمــره توجه می كند و دیگــر روی بازخورد متمركز 
نمی شود و اصلاح و بهبود یادگیری اتفاق نمی افتد.  

نمره دهی عادلانه در مقابل نمره دهی 
غیرعادلانه

در ارزشیابی و سنجش انواع نمره دهی غیرعادلانه 
وجــود دارد كــه در ادامه به برخی از آن ها اشــاره 

می كنیم:

1. نمره دهی براســاس عواملی غیر از پیشــرفت و 
تحقق اهداف یادگیری؛

2. اســتفاده از نمرة پایین یــا منفي برای دیركرد 
هنرجویــان در تحویــل كار، به جــای اســتفاده از 

روش های پشتیبانی و اصلاح؛
3. اســتفاده از نمرة ارفاقی بــا معیارهایی غیر از 

تحقق هدف ها و پیشرفت یادگیری؛
4. استفاده از نمرة كم برای تنبیه هنرجویان؛

5. تأثیر غیبت در نمره دهی به جای استفاده از واژة 
غایب؛
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6. نمره دهی پیشرفت فردی براساس نمرة پیشرفت 
گروهی؛

7. نمره دهی براساس نوع آزمون )برای مثال نمرة 
كتبی/ نمرة عملی( به جای نمره دهی براساس تحقق 

هدف ها؛
8. نمره دهــی براســاس انتظــارات و هدف های 

غیرشفاف در یادگیری 
9. نمره دهی پیشــرفت یادگیــری هنرجویان در 

مقایسه با یكدیگر؛
10. نمره دهی براســاس سنجشــی كه مبتنی بر 

استاندارد كیفیت )عملكرد( نیست؛
11. نمره دهی با تأكید بر نقاط ضعف به جای تأكید 

بر نقاط قوت؛
12. استفاده از نمرة صفر در نمره دهی؛

13. تمركز نكــردن روی اصلاحــات یادگیری و 
تمركز بر روی نمره؛ 

14. نمره دهی و سنجش در زمان فعلی با استفاده 
از اطلاعات سنجش در زمان قبلی؛ 

15. نمره دهــی و ارزشــیابی از كار هنرجویان در 
همان ابتــدا، بدون فرصت دادن بــه تكرار، تمرین، 

اصلاح و بازخورد؛
16. نمره دهــی بــدون مشــاركت هنرجویان در 

ارزشیابی؛
17. نمره دهی با استفاده از میانگین سادة نمرات در 

طول سال برای نمرة پایانی.
هنگام نمره دهی باید از وضعیت ناعادلانه به سمت 
عادلانه و منصفانه حركــت كرد. آنچه در نمره دهی 
مهم اســت، تحقق هدف ها و پیشرفت در یادگیری 

است. 

نمره دهی نهايی كدام يك باشد: نمرة پايانی 
)تجمیعی( يا نمرة مستمر )تكوينی(؟

بحث در مورد شــیوة نمره دهی نهایی بسیار زیاد 
است. برخی از افراد معتقدند، در نمره های نهایی تنها 
باید نمرة پایانی درس ها اثر داشته باشد و نمره های 
مســتمر در نمرة نهایی دخالت داشته باشند. یكی 
از دلایل این دیدگاه آن اســت كه دانش آموزان در 
مرحلة اولیة یادگیری و ســنجش، درك درستی از 
محتوا ندارند و هنوز در حال یادگیری هستند. آن ها 
در حالی كــه فرایند یادگیری را طی می كنند، نباید 
برای انجام كار به طور كامل تحت فشار و تنبیه قرار 
گیرند. زمانی كه از دانش آمــوزان انتظار می رود در 
اولین گام یادگیری كار درست را انجام دهند، آن ها 
به »حافظه محوری« به جای »خطرپذیری« و صرف 

زمان كافی برای درك و فهم متوسل می شوند. 
از دانش آموزان انتظار می رود كه خطرپذیر باشند 
و از اشتباهاتشــان در موقعیت های كم اهمیت یاد 
بگیرند. خطرپذیری بخشی از فرایند یادگیری است. 
كودكانی كه تازه به راه می افتند، در هر تلاششــان 
خطرپذیری دارند. آن ها به وسیلة تحسین والدین و 
برادر و خواهرشــان و همچنین به دلیل تشویق برای 
تلاش های لرزانشــان، راه رفتن در شــرایط ایمن و 
مطمئن را فرا می گیرند. والدین انتظار ندارند در اولین 
گام ها، كودكشان به صورت كامل و درست راه برود، 
پس چرا معلمــان انتظار دارند دانش آموزان تكالیف 

پیچیده را در اولین سعی شان، كامل انجام دهند؟
به این دلیل اســت كه برخی معتقدند، ارزشیابی 
مســتمر و تكوینی در جایی كه هنــوز دانش آموزان 
در حال خطرپذیری برای یادگیری هســتند، نباید 
به عنوان ارزشــیابی پایانی و تجمیعی تلقی شــود. 
قانون كلی این اســت كه در نمره دهی نهایی، تنها 
نمره های پایانی باید لحاظ شوند و نمره های مستمر 
را نباید شــامل شوند. از ارزشیابی مستمر تنها برای 
حالتی می توان استفاده كرد كه دانش آموز در سطح 
بهینه ای از تحقق هدف های یادگیری باشد یا اینكه 
اطلاعاتی در مورد توانایی و دانش او مورد نیاز باشد. 
صــرف زمان برای آزمون محتــوا و مهارت هایی كه 
دانش آموز در آن ها تسلط دارد، معنی خاصی ندارد.     

نمره دهی براساس ملاك محوری يا 
هنجار محوری؟

در نمره دهی به روش ملاك محوری، عملكرد فرد 

ارزشیابی تكوينی

ارزشیابی تكوينی

ارزشیابی تكوينی

ارزشیابی تجمیعی
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با استانداردها مقایسه می شود كه نتیجة آن قبول یا 
رد اســت. )مثلًا، یك فرد مكانیك یا می تواند عمل 
تعویض لاستیك را انجام دهد یا خیر. یا یك خلبان 
می تواند با اســتفاده از ابزار ارتفاع ســنجش عمل 
چرخش را انجام دهد یا خیــر(. در برخی از موارد، 
تنها درصدی از ســؤالات اســت كه به طور صحیح 
پاسخ داده می شوند )یك مكانیك یا خلبان باید 70 
درصد سؤالات را درست پاســخ دهد تا گواهی نامه 

دریافت كند(.

در نمره دهی به روش هنجارمحوری، با اســتفاده از 
ابزار هنجار محور فرد با دیگر افراد شركت كننده در 
آزمون مقایسه می شود. از هنجار می توان برای قبول 
یا رد  افراد اســتفاده كرد. این روش مناسب سطوح 
محلی، ملی و بین المللی است. اما استفاده از این روش 
ممكن است سؤالاتی را در مورد كارایی و امنیت این 
روش ایجاد كند و اگر در مرحلة آزمون نمره های همة 
افراد پایین باشد، استانداردها ممكن است پایین تر از 
حد قابل قبول باشــند. اما این روش، مناسب بعضی 
مشاغل مانند پزشكی )یا پرستاری( است كه حداقل را 

می توان برای رد یا قبول تعیین كرد.

آزمون های استاندارد شده يا بانك 
اطلاعاتی برای آزمون؟

»آزمون استاندارد شده« شامل تدوین عملكردهای 
ســنجش و دانش اســتاندارد شده و ســازمان دادن 
آزمون در موقعیت های متمركز است كه یا مستقیماً 
توســط مؤسسات انجام می شــود و یا این مؤسسات 
اعتباربخشــی آن را به عهده می گیرنــد. این روش 
معمولًا در كشورهای در حال توسعه انجام می شودكه 
با مؤسســات بین المللی همكاری كرده اند. مؤسسات 
مذكور به كشورهای در حال توسعه كمك می كنند 
كه برنامه های ارزشیابی مناسبی را تدوین و یا اقتباس 
كنند. در ســال های اخیر برخی شركت های فناوری، 
نظیر »میكروســافت« و »سیسكو« نیز ابزار سنجش 

استاندارد شــده و برنامه های مهارت آموزی قابل كار 
برد در ســطح جهان را تولید كرده اند. این مؤسسات 

می توانند گواهی نامه های مربوطه را صادر كنند. 
بانك اطلاعاتی، براســاس استانداردهای حرفه ای، 
شامل ســؤالات ســنجش دانش و عملكرد تشكیل 
می شــود. این بانك در اختیار تمــام افراد ذی نفع 
)مانند مؤسسات آموزش و كارفرمایان( قرار می گیرد 
تا بتوانند براساس این بانك اطلاعات، سنجش های 
خود را تدوین كنند. انجام این كار مســتلزم آموزش 
كاركنان در سازمانی است كه استانداردها را تدوین 
كرده اســت. این كاركنان به افراد دیگر مؤسســات 
آموزش می دهند كــه چگونه از ایــن اطلاعات در 
ارزشــیابی های خود اســتفاده كنند. انجام این كار 
در كشورهای در حال توســعه بسیار مشكل است، 
مخصوصاً اگر قرار باشــد، آزمون ها دارای روایایی و 

پایایی باشند. 
روش بانــك اطلاعاتــی نســبت بــه آزمون های 
اســتاندارد به اقدامات امنیتی و كاركنان متخصص 
كمتری احتیاج دارد. ســؤالات این بانك را می توان 
مستقیماً به تمام فعالیت ها در هر حرفه مرتبط كرد 
و تدویــن و اجرای آزمون ها محتــاج كارهای اداری 
عریــض و طویل نیســت. آزمون هــا دارای انعطاف 
بیشتری هستند، زیرا در صورت تغییر استانداردهای 
یك حرفه، می توان اطلاعات مربوط را در بانك تغییر 
داد. حتــی در صورت اجرای این روش، باید افراد به 
صورت متمركز ثبت نام شوند و گواهی نامه های آن ها 
صادر شــود تا تغییر محل افراد به ســهولت صورت 
گیرد و یادگیری مادام العمر نیز میسر شود )نیوزلند 

و كره از این روش استفاده كرده اند(.

از كدام مقیاس برای نمره دهی و 
نشان دهی استفاده می شود؟

در اندازه گیری متغیرها معمولًا از چهار نوع مقیاس 
اندازه گیری استفاده می شود:

• مقیاس اسمی2
• مقیاس ترتیبی یا رتبه ای3

• مقیاس فاصله ای4
• مقیاس نسبی5

مقیاس رتبه ای مقیاسی است که افراد یا اشیا را از لحاظ 
صفت ویژه رتبه بندی می کند. در این مقیاس وضعیت 
نســبی اشــیا یا افراد، بدون تعیین فاصلة بین آن ها و 
براساس صفت معینی مشخص می شود. شرط ضروری 
اندازه گیری در این مقیاس رعایت ملاک رتبه بندی اشیا 
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یا افراد است. یعنی باید روشی را به کار برد که به کمک 
آن بتوان تعیین کرد، فرد یا شــیء مورد اندازه گیری 
دارای ارزش بیشــتر، کمتر یا مساوی است. با توجه به 
اینكه در ارزشیابی مبتنی بر شایستگی، سنجش كیفیت 
یادگیری، با كمك ابزارهایی از قبیل »روبریك«، 360 
درجه، كارپوشه و نمونه كار استفاده می شود، هنرجویان 
براساس یك معیار و استاندارد عملكرد مورد سنجش 
قرار می گیرند و فاصلة بین یادگیری هنرجویان هدف 
اصلی سنجش نیست، استفاده از مقیاس رتبه ای برای 

نمره دهی بیشتر مورد استفاده قرار می گیرد. 

معادل سازی )تبديل( نمره دهی سنتی 
در سطح بین المللی چیست؟

»سازمان خدمات جهانی آموزش«6 (WES) در سال 
1974 تأسیس شد. این سازمان، سازمانی غیرانتفاعی 
اســت كه به منظور كمــك به افــراد دارای آموزش 
بین المللی و دستیابی آن ها به آموزش عالی و هدف های 
حرفه ای، به وسیلة ارزشیابی و حمایت از صلاحیت ها در 
سطح بین المللی ایجاد شد. این فرایند به مهاجران ماهر 
برای دسترسی به هدف های آموزشی و حرفه ای كمك 
مي كند. فرایند تبدیل نمره، شامل متعادل سازی انواع 
متغیرها، به منظور سنجش همسان پیشرفت تحصیلی 
انجام می گیرد. معادل سازی نمرات پیشرفت تحصیلی 
براساس نمرات معمول و با استفادة حداكثری در هر 
كشور انجام می شــود. در جدول های 1 تا 8 نمونه ای 
از معادل سازی نمره ها )روش آموزش سنتی( در نظام 

آموزشی برخی از كشورها مشاهده می شود.
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جدول 1. معادل سازی نمره ها در ايران

WES نمرة عددینمرة معادل

A16-20

B14-15

C12-13

D10-11

F0-9

جدول 7. معادل سازی نمره ها در روسیه

WES نمرة عددینمرة معادل

A5

B4

C3

F2

جدول 8. معادل سازی نمره ها در سوئیس

WES نمرة عددینمرة معادل

A6-5/5

B5/4-4/5

C4/4-4/0

F< 4

جدول 2. معادل سازی نمره ها در هند

WES نمرة حرفینمرة عددینمرة معادل

A75-100A

A60-74B

B+53-59C

B45-52D

C33-44E

F15-32F

F0-14G

جدول 3. معادل سازی نمره ها در چین

WES نمرة حرفینمرة عددینمرة معادل

A90-100A

B80-89B

C70-79C

D60-69D

Fail0-59F

جدول 5. معادل سازی نمره ها در اوكراين

WES نمرة حرفینمرة عددینمرة معادل

A5عالی

B4خوب

C3رضایت بخش

F2-1عدم رضایت بخشی

جدول 6. معادل سازی نمره ها در ويتنام

WES نمرة حرفینمرة عددینمرة معادل

A10-9عالی

B8-7خوب

C6-5متوسط

F4-0ضعیف

جدول 4. معادل سازی نمره ها در آمريكا

WES نمرة حرفینمرة عددینمرة معادل

AعالیA+/A

A-A-

B+B+

BخوبB

B-B-

C+C+

CمتوسطC

DقبولD

FمردودF

 ـارزشیابی شايستگی حرفه مقیاس بندی رتبه ای 
صرف نظر از ابزارها و روش های متفاوت سنجش، از مقیاس های 
گوناگونی با تعداد سطوح متفاوت سنجش (Points) در نمره دهی 
شایستگی استفاده می شود. در جدول 9 نمونه ای از این مقیاس ها 
نشــان داده شده است. تعداد كم ســطوح سنجش و تعداد زیاد 
سنجش، هر كدام دارای معایب و مزایایی هستند كه در انتخاب 
نمره دهی نهایی باید به آن توجه داشــت. معیاری هایی از قبیل 
پیچیدگی، سهولت، دقت، انتظارات ذی نفعان و بازار كار از جملة 

این معایب و مزایا هستند.
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جدول 9. نمونه ای از مقیاس ها در نمره دهی سنجش شايستگی

مقیاس بندی شايستگی 
)گروه کاری-پودمان(

مقیاس بندی شايستگی )کار( محدودة انتظارات- مراحل كاری
مقیاس بندی 
شايستگی  ف

دي
ر

نیازمند آموزش: نداشتن معیار های 
مربوط به شایستگی کار

شايسته: داشتن معیار های مربوط به 
شایستگی کار

معیارهای  نداشــتن  آموزش:  نیازمند 
مربوط به شایستگی کار

شايسته: داشــتن معیارهای مربوط به 
شایستگی کار

عدم شايستگی: کسب نکردن حداقل 75 
درصد انتظارات در سطح شایستگی مورد نیاز
شایسته: کســب حداقل 75 درصد انتظارات 

در سطح شایستگی مورد نیاز

یر
 خ

- 
ی

بل

1

نیازمنــد آموزش: کســب نکردن 
حداقل 60 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
شايسته: کسب حداقــل 60 درصد و 
حداکثر 85 درصد انتظارات در سطوح 

شایستگی مورد نیاز
شايستگی کامل: کسب حداقل 85 
درصد انتظارات در ســطح شایستگی 

مورد نیاز

نیازمند آموزش: کســب نکردن حداقل 
60 درصد انتظارات در ســطح شایستگی 

مورد نیاز
شايسته: کســب حداقــل 60 درصد و 
حداکثــر 85 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
 85 حداقل  کســب  کامل:  شايستگی 
درصد انتظارات در سطح شایستگی مورد 

نیاز

سطح مقیاس 1: کسب نکردن حداقل 60 
درصد انتظارات در سطح شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 2: کسب حداقل 60 درصد 
و حداکثــر 85 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 3: کسب کردن حداقل 85 
درصد انتظارات در سطح شایستگی مورد نیاز

و3
 2

 ،1
ی 

ها
س 

قیا
م

2

کاملًا نیازمند آموزش: کسب نکردن 
حداقل 40 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
نیازمند آموزش: کســب حداقل 40 
درصد و حداکثــر 60 درصد انتظارات 

در سطح شایستگی مورد نیاز
شايسته: کسب حداقــل 60 درصد و 
حداکثر 85 درصد انتظارات در سطح 

شایستگی مورد نیاز
شايستگی کامل: کسب حداقل 85 
درصد انتظارات در ســطح شایستگی 

مورد نیاز

کاملًا نیازمند آموزش: کســب نکردن 
حداقــل 40 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
نیازمنــد آموزش: کســب حداقل 40 
درصد و حداکثــر 60 درصد انتظارات در 

سطح شایستگی مورد نیاز
شايسته: کســب حداقــل 60 درصد و 
حداکثــر 85 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
 85 حداقل  کســب  کامل:  شايستگی 
درصد انتظارات در سطح شایستگی مورد 

نیاز

سطح مقیاس 1: کسب نکردن حداقل 40 
درصد انتظارات در سطح شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 2: کسب حداقل 40 درصد 
و حداکثــر 60 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 3: کسب حداقل 60 درصد 
و حداکثــر 80 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 4: کسب حداقل 80 درصد 
و حداکثــر 90 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 5: کسب حداقل 90 درصد 

انتظارات در سطح شایستگی مورد نیاز

5 
4 و

 ،3
 ،2

 ،1
ی 

ها
س 

قیا
م

3

کاملًا نیازمند آموزش: کسب نکردن 
حداقل 40 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
نیازمند آموزش: کســب حداقل 40 
درصد و حداکثــر 60 درصد انتظارات 

در سطح شایستگی مورد نیاز
شايسته: کسب حداقــل 60 درصد و 
حداکثر 85 درصد انتظارات در سطح 

شایستگی مورد نیاز
شايستگی کامل: کسب حداقل 85 
درصد انتظارات در ســطح شایستگی 

مورد نیاز

کاملًا نیازمند آموزش: کســب نکردن 
حداقــل 40 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
نیازمنــد آموزش: کســب حداقل 40 
درصد و حداکثــر 60 درصد انتظارات در 

سطوح شایستگی مورد نیاز
شايسته: کســب حداقــل 60 درصد و 
حداکثــر 85 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
 85 حداقل  کســب  کامل:  شايستگی 
درصد انتظارات در سطح شایستگی مورد 

نیاز

سطح مقیاس 1: کسب نکردن حداقل 40 
درصد انتظارات در سطح شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 2: کسب حداقل 40 درصد 
و حداکثــر 80 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 3: کسب حداقل 60 درصد 
و حداکثــر 80 در صد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 4: کسب حداقل 90 درصد 
و حداکثــر 90 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 5: کسب حداقل 90 درصد 

انتظارات در سطح شایستگی مورد نیاز

5 
4 و

 ،3
 ،2
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نمره دهی مبتنی بر شايستگی در برخی 
از كشور ها

آموزشكده های فنی وحرفه ای ـ 
استرالیا

 TAFE( آموزشــكده های فنی وحرفه ای اســترالیا
یا VET( شــما را از تمام جزئیات مربوط به ضوابط 
ارزیابی و سنجش در رشتة شــما مطلع می سازند. 
بســته به رشــتة تحصیلی، ارزیابی عملکرد شــما 
می تواند شــامل این موارد باشــد: فعالیت و تکالیف 
کلاســی و عملی که باید نشــان دهیــد، می توانید 
تکالیف و مأموریت خود را طبق استانداردهای لازم 
انجام دهید و آزمون های شفاهی یا کتبی که دانش 
و درک شــما را از حوزة آموزشی مشخص می سازد. 
اکثر این آموزشكده ها  از نظام نمره دهی زیر استفاده 

می کنند:
• شایستگی با نمرة ممتاز

(competent with distinction)
(competent with creadit) شایستگی با نمرة عالی •
(Not yet comptent) شایستگی یا عدم شایستگی •

آموزش مبتنی بر شايستگی- آمريكای 
مركزی

15 كشــور آمریكای مركزی از ســال 2006، در 
ارزشیابی و نمره دهی در آموزش مبتنی بر شایستگی 
روش جدیدی را ارائه داده اند. ســنجش شایستگی 

براساس سه بخش انجام می گیرد:
• سنجش درون مؤسسه ای

• سنجش عملی
• سنجش خارج از مدرسه ای مكتوب

 پی نوشت ها
1. Draft work
2. Nominal scale
3. Ordinal scale
4. Interval scale
5. Ratio scale
6. World Education Services
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مقیاس بندی شايستگی 
)گروه کاری-پودمان(

مقیاس بندی شايستگی )کار( محدودة انتظارات- مراحل كاری
مقیاس بندی 
شايستگی  ف

دي
ر

کاملًا نیازمند آموزش: کسب نکردن 
حداقل 40 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
نیازمند آموزش: کســب حداقل 40 
درصد و حداکثــر 60 درصد انتظارات 

در سطح شایستگی مورد نیاز
شايسته: کسب حداقــل 60 درصد و 
حداکثر 85 درصد انتظارات در سطح 

شایستگی مورد نیاز
شايستگی کامل: کسب حداقل 85 
درصد انتظارات در ســطح شایستگی 

مورد نیاز

کاملًا نیازمند آموزش: کســب نکردن 
حداقــل 40 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
نیازمنــد آموزش: کســب حداقل 40 
درصد و حداکثــر 60 درصد انتظارات در 

سطح شایستگی مورد نیاز
شايسته: کســب حداقــل 60 درصد و 
حداکثــر 85 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
شايستگی کامل: کسب کردن حداقل 
85 درصد انتظارات در ســطح شایستگی 

مورد نیاز

سطح مقیاس 1: کسب نکردن حداقل 60 
درصد انتظارات در سطح شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 2: کسب حداقل 60 درصد 
و حداکثــر 80 درصد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 3: کسب حداقل 80 درصد 
و حداکثــر 90 در صد انتظارات در ســطح 

شایستگی مورد نیاز
سطح مقیاس 4: کسب حداقل 90 درصد 

انتظارات در سطح شایستگی مورد نیاز
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در ســنجش درون مدرســه ای دانــش، مهارت و 
نگرش یادگیرندگان به صورت مكتوب و عملی مورد 
ارزشیابی قرار می گیرد. نمره دهی به این صورت  به 
عنوان بخش از اعطای گواهی نامه به هر فراگیرنده در 
نظر گرفته می شود. مقیاس نمره دهی از 1 تا 5 است 
كه هم برای ســنجش مكتوب و هم برای سنجش 
عملی مورد استفاده قرار می گیرد. تمام نمره ها باید 
ثبت شــوند. هر فراگیر باید برای هر پودمان حداقل 
نمــرة 3 بگیرد. اگر این نمره را كســب نكند، برای 
سنجش خارج از مؤسسه معرفی نمی شود و در عوض 
فرصت یادگیری مجدد برای او فراهم می شود. زمانی 
كه فراگیرنده به تســلط لازم رسید، برای سنجش 

بیرون از مؤسسه معرفی می شود.  

آموزش های فنی وحرفه ای- مالزی
ارزشیابی مؤثر در نظام آموزش مبتنی بر شایستگی 
باید معتبر، قابل اعتماد، ســازگار، عادلانه، فراگیر، 
کنترل پذیــر،  همراه با توســعه و آموزنــده، همراه 
بازخورد، انگیزشــی،کارآمد، لذت بخش، آسان برای 
محاســبه، بدون عارضه، مبتنی بــر صرفه جویی در 
زمان، و مختصر باشــد. بدین منظــور از معیارهای 
مرجع اســتاندارد )نمره دهی براســاس شایستگی(. 
برای معلمان و دانش آموزان اســتفاده می شود. این 

معیارها عبارت اند از:
سطح 3: براساس معیارها و بالاتر از معیارهای تعیین شده

سطح 2: براساس معیارهای تعیین شده
سطح 1: براساس برخی از معیارهای تعیین شده

سطح 0: برخلاف معیارهای تعیین شده
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